
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

FÉRIAS
PORTARIA Nº253 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2017.

MATRÍCULA NOME P. GOZO P. AQUISITIVO
8400696-2 Anna Cristina Resque Meirelles 01.11.17 a 30.11.17 07.10.16 a 06.10.17
57197116-2 Dorival Freitas Pinheiro 06.11.17 a 05.12.17 25.08.16 a 24.08.17
57190469-1 Eduardo Lima Florentino 01.10.17 a 30.10.17 19.10.14 a 18.10.15
55586408-3 Fabiola Pavão Almeida 03.11.17 a 02.12.17 01.11.16 a 30.10.17

57190477-1 Francisco José Fontenele de Castro  
Junior 01.11.17 a 30.11.17 11.10.16 a 10.10.17

57190122-1 João Guilherme Ribeiro Pinho 16.11.17 a 15.12.17 08.10.16 a 07.10.17
32310-1 Magda Helena Chaar Abdul Khallek 06.11.17 a 05.12.17 01.03.16 a 28.02.17
31828-1 Maria da Conceição Luz Dias 02.10.17 a 31.10.17 01.12.14 a 30.11.15
32379-1 Maria Eugenia Coimbra 07.11.17 a 06.12.17 10.10.16 a 09.10.17
57231978-2 Natalia Azevedo Queiroz 06.11.17 a 05.12.17 16.05.16 a 15.05.17
32468-1 Nilson Serrão de Oliveira 01.11.17 a 30.11.17 01.06.16 a 31.05.17
55587556-2 Paulo Roberto do Canto Lopes 06.11.17 a 05.12.17 01.03.15 a 28.02.16
57188512-2 Reginaldo Santiago Ferreira 01.11.17 a 30.11.17 08.10.16 a 07.10.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de setembro de 
2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 232326

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 475 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2017/405955 
datado de 20/09/2017,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para estudo, com vencimento, ao 
servidor THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA, matricula nº 
5901134/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-
Teatro, lotado nesta Fundação, na Coordenadoria da Linguagem 
Corporal, para participar do Estágio Internacional de 
Formação Prof ssional de Performance Vocal e Teatro 
Coreográf co promovido pelo Panthéâtre, no período de 
11/10/2017 a 10/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 232266

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato: 096/2016
Processo Nº 2016/341167
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 12 
(doze) meses, a contar de 29/09/2017 até 29/09/2018
Valor Global Estimado: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco 
mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338, Fonte Recurso: 
0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43. Partícipe da ARP N° 001/2016 – SEAD - 
Pregão Eletrônico n° 013/2015 – SEAD/DGL/SRP.
Contratada: MONCHIK DO LAR COMERCIO E EVENTOS LTDA-ME, 
CNPJ: 06.304.594/0001-00, nome fantasia: DOLAR EVENTOS, 
estabelecida no CJ. Sanclair Passarinho, casa 20, Rua D, Quadra 
H, Bairro: 40 horas, Cidade de Ananindeua/PA, CEP: 67.113-345.
Data da Assinatura: 28/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 231713

Termo aditivo: 04
Contrato: 011/2013
Processo: 2014/448391
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário 
por mais 12 meses.
Vigência: 01/10/2017 até 01/10/2018.
Valor Mensal: R$ 545,50 (quinhentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta centavos)
Valor Global: R$ 6.546,00 (seis mil quinhentos e quarenta e seis 
reais)
Dotação: Programa de Trabalho: 13.392.1444.8432, Plano 
Interno: 2120008432C, Fonte Recurso: 0101, Elemento 
Despesa: 339039, Ação: 2310239.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: Associação Paranaense de Cultura, com sede em 
Curitiba/PR, Rua Imaculada Conceição nº. 1155, CEP: 80.215-
901, e CNPJ/MF: 76.659.820/0001-51.
Data de Assinatura: 28/09/2017.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 231676

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017
Nº Processo: 2017/367955
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículo, incluindo combustível 
e motorista devidamente habilitado, para atender as 
necessidades da FCP, no transporte de funcionários para 
f scalização do Convênio nº 800912/2014.
Valor Estimado: R$ 102.666,40
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 11/10/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 6523, 
Fonte: 6301, Natureza: 339033;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 232196

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017
Nº Processo: 259724/2017
Objeto: Aquisição de brinquedos, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 12.280,82
Local: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Data de Abertura: 11/10/2017
Hora: 14:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8432, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 232199

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 474 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/415177 de 26 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Distrito de Mosqueiro 
no período de  29/09 a 01/10/2017 a fi m de realizar 
acompanhanhamento técnico do desenvolvimento de resultado 
de pesquisa de premiado no Edital Seiva de Pesquisa e 
Experimentação Artistica.

THALES BRANCHE PAES DE 
MENDONÇA 5901134/1 TÉC. GESTÃO 

CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 237,50 (Duzentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 232179

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EDITAL Nº 011 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
 Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com 
sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro Nazaré, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui denominada 
simplesmente FCP, altera o cronograma do Edital nº 011 de 16 
de agosto de 2017 – Biblioteca Viva, conforme o quadro abaixo:
PERÍODO ATIVIDADE
16.08 A 13.10.2017 INSCRIÇÃO
30.10.2017 INSCRIÇÕES HABILITADAS
Até 01.11.2017 APRESENTAÇÃO DE RECURSO
06.11.2017 RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO
13.11.2017 RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO
Até 16.11.2017 APRESENTAÇÃO DE RECURSO
22.11.2017 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
07.12.2017 PRAZO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 232338
CONVOCAÇÃO
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada para 
apuração de responsabilidade por “omissão no dever de 
prestar contas”, conforme Portaria n° 444/2017 publicada no 
D.O.E. em 14/09/2017, CONVOCA o representante da Associação 
Musical da Amazônia – AMA, Sr. Domingos Jorge Ramos Salles, 
para comparecer no prédio da Fundação Cultural do Pará - FCP, 
Av. Gentil Bittencourt nº 650, 4° andar, Bairro Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66.035-340, Tel.: (91) 3202-4374, para apresentação dos 
documentos pertinentes à PRESTAÇÃO DE CONTAS dos recursos 
recebidos por meio do Convênio nº 002/2014-IAP, no dia 
06/10/2017 às 10:00h, ou proceda o recolhimento do valor 
atualizado do débito imputado.
Belém-PA, 28 de setembro de 2017.
Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Francinildes Lima.

Protocolo: 232282

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 137/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
COMISSÃO PARA DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS, 
para o Movimento República de Emaús, a partir de 28.09.2017.
Presidente: KLEBER FARIAS FORTE – matrícula 5909561/1
Membro: DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA – 
matrícula 57192378/3
Membro: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAÚJO COSTA – 
matrícula 5635470/3
Membro: LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA – matrícula 
7565591/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de setembro de 2017.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - 
FCG

Protocolo: 232298

PORTARIA N° 136/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão Interna Permanente composta pelos 
servidores, abaixo relacionados, para reavaliação de Imóveis 
Estaduais, conforme Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD 
na forma da Portaria Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE 
nº 01/2017 de 16.03.2017 art.03 publicado no DOE 33.347 
de 04.04.2017, que estabelece procedimentos gerais para a 
reavaliação dos bens imóveis do Estado do Pará.
Presidente – PATRÍCIA DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO - 
matrícula 57225705/2
Membro: CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL – Contador - matrícula 
5906182/1


